
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 2

PORTARIA Nº 804, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.034567/2023-25, e
Considerando os termos da Portaria nº 190, de 07 de abril de 2023, que estabelece critérios para a distribuição,
descentralização e gerenciamento do orçamento interno da UFAL e dá outras providências;
Considerando o artigo 3º do referido documento que determina a atualização bimestral do quadro de detalhamento
de despesa, resolve:
Art. 1º Alterar, de acordo com a Portaria nº 643, de 18 de setembro de 2023 e do artigo 1º, § 1º da portaria nº 190
de 7 de abril e 2023, os anexos I e II da portaria nº 190 de 7 de abril de 2023.
Art. 2º Estabelecer prazos de recolhimento de recursos e procedimentos de encerramento orçamentário para o
exercício de 2023, nos termos que seguem:
§ 1º Os recursos descentralizados e classificados como grupo de natureza de despesa 4 - Equipamentos e materiais
permanentes serão mantidos nos centros de custos do SIPAC e devem ser vinculados às requisições até o dia 26 de
novembro de 2023.
§ 2º Os recursos disponíveis no SCDP para aquisição de diárias e passagens deverão ser requisitados em suas
devidas PCDPs até o dia 26 de novembro de 2023.
§ 3º Os recursos diretamente arrecadados pelas unidades (recursos próprios) identificados pela fonte de recursos
1050000361, 1051000361, 3050000361 e 3051000361 e descentralizados para utilização no SIPAC devem ser
vinculados às requisições até o dia 1º de dezembro de 2023.
I - Os recursos previamente programados e eventualmente arrecadados após o dia 1º de dezembro de 2023 poderão
ser solicitados por e-mail para cpo@proginst.ufal.br.
§ 4º Os recursos vinculados a ações orçamentárias específicas serão mantidos nos centros de custos do SIPAC e
devem ser vinculados às requisições até o dia 1º de dezembro de 2023.
§ 5º Estão inseridas no parágrafo anterior as seguintes ações e planos orçamentários:
I - 20GK - Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
a) Plano Orçamentário 0008 - Idiomas sem Fronteiras
II - 20RK - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior
a) Plano Orçamentário 0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários
b) Plano Orçamentário 0005 - Apoio ao Funcionamento da Graduação em Medicina
III - 20RL - Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
a) Plano Orçamentário 0000 - Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e
Tecnológica
IV - 2994 - Assistência aos Estudantes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica
a) Plano Orçamentário 0000 - Assistência aos Estudantes das Instituições Federais de Educação Profissional e
Tecnológica
V - 4002 - Assistência ao Estudante de Ensino Superior
a) Plano Orçamentário 0000 - Assistência ao Estudante de Ensino Superior - Despesas Diversas
b) Plano Orçamentário 0001 - Programa Incluir - Acessibilidade na Educação Superior
c) Plano Orçamentário 0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 - Despesas Diversas
d) Plano Orçamentário 0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 - Auxílio Financeiro a Estudante
e) Plano Orçamentário 0004 - PROMISAES - Portaria MEC nº 745/2012 - Auxílio Financeiro a Estudante Estrangeiro
Beneficiário do PEC-G
VI - 4572 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação
a) Plano Orçamentário 0000 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação
§ 5º Os recursos oriundos de emendas parlamentares classificadas como RP 6 ou RP 7 devem ser empenhados até o
dia 1º de dezembro de 2023.
§ 6º Demais recursos que não se enquadrem nos parágrafos anteriores e que estejam descentralizados para centro
de custos no SIPAC, SCDP ou qualquer outro sistema de gestão orçamentária serão recolhidos em 1º de dezembro
de 2023.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 3

Art. 3º Os pedidos de alteração de plano orçamentário no âmbito das ações específicas listadas no art. 2º § 5º só
serão aceitos até 1º de dezembro de 2023.
Art. 4º Nenhum dos termos desta portaria se aplica aos recursos recebidos através de termos de execução
descentralizada (TED).

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO I
QUADRO SÍNTESE

GND Ação M
od

Fte Plano Orçamentário VALOR (em R$)

1 00S6 90 1000 0000 - Benefício Especial e Demais Complementações de
Aposentadorias

13.000

0181 90 1000 0000 - Aposentadorias e Pensões Civis da União 20.710.018

1056 0000 - Aposentadorias e Pensões Civis da União 249.464.878

09HB 91 1000 0000 - Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos

Federais

93.483.045

20TP 90 1000 0000 - Ativos Civis da União 454.420.954

91 1000 0000 - Ativos Civis da União 1.361.000

3 4002 90 1000 0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 - Despesas Diversas 1.777.650

00P
W

50 1000 0002 - Contribuição à Associação Brasileira de Educação
Internacional (FAUBAI)

2.640

0003 - Contribuição à Associação Grupo Coimbra de
Universidades Brasileiras (GCUB)

16.177

0004 - Contribuição à UNIREDE (UNIREDE) 3.600

0006 - Contribuição ao Conselho Nacional de Dirigentes das
Escolas Técnicas Vinculadas às Universidades Federais

(CONDETUF)

5.019

0007 - Contribuição ao Fórum Nacional de Pró-Reitores de
Pesquisa e Pós-Graduação (FOPROP)

1.500

0008 - Contribuição à Associação Brasileira de Educação Médica
(ABEM)

8.816

000A - Contribuição à Associação Nacional dos Dirigentes das
Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes)

48.424

0010 - Contribuição à Associação Nacional de Pós-Graduação e
Pesquisa em Educação (ANPED)

3.742



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 4

0011 - Contribuição à Associação Nacional de Pós-Graduação e
Pesquisa em Letras e Linguística (ANPOLL)

1.600

0013 - Contribuição à Associação Nacional de Pós-Graduação e
Pesquisa em Ciências Sociais (ANPOCS)

2.750

0015 - Contribuição à Associação Nacional de Pós-Graduação e
Pesquisa em Planejamento Urbano e Regional (ANPUR)

1.600

0016 - Contribuição à Associação Nacional de Pesquisa e
Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo (ANPARQ)

1.900

0019 - Contribuição ao Conselho Nacional de Dirigentes de
Educação Básica das Instituições Federais de Ensino (CONDICAP)

2.588

0021 - Contribuição à Associação Nacional de Entidades
Promotoras de Empreendimentos Inovadores (ANPROTEC)

2.715

0022 - Contribuição ao Fórum Nacional de Gestores de Inovação
e Transferência de Tecnologia (FORTEC)

1.700

0026 - Contribuição à Associação Brasileira das Editoras
Universitárias (ABEU)

4.112

0028 - Contribuição à Associação Brasileira de Editores
Científicos (ABEC)

930

0029 - Contribuição à Associação Nacional de Pesquisa e
Pós-Graduação em Psicologia (ANPEPP)

2.112

0035 - Contribuição à Associação Nacional de Pós-Graduação em
Filosofia (ANPOF)

1.275

0040 - Contribuição à Associação Nacional de Pós-Graduação em
Pesquisa em Geografia (ANPEGE)

850

0050 - Contribuição à Associação Brasileira de Ensino e Pesquisa
de Serviço Social (ABEPSS)

3.000

0060 - Contribuição à Sociedade Brasileira de Matemática
Aplicada e Computacional (SBMAC)

8.800

0065 - Contribuição à Associação Nacional de Pesquisa e
Pós-Graduação em Ciência da Informação (Ancib)

1.000

14 - Contribuição à Associação Nacional de Pós-Graduação e
Pesquisa em Ciências Sociais (ANPOCS)

2.750

0536 90 1000 0001 - Despesas com Benefícios e Pensões Indenizatórias
Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais

30.993



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 5

2004 90 1000 0001 - Assistência Médica e Odontológica de Civis -
Complementação da União

7.114.534

20GK 90 1000 0000 - Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino,
Pesquisa e Extensão - Despesas Diversas

491.010

0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria
aos estudantes

6.631.412

0008 - Idiomas sem Fronteiras 74.276

20RK 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

38.906.025

0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários 58.998

0005 - Apoio ao Funcionamento da Graduação em Medicina 257.000

1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

4.952.920

1444 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

13.445.706

91 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

6.960

1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

20RL 90 1000 0000 - Funcionamento das Instituições da Rede Federal de
Educação Profissional, Científica e Tecnológica

616.806

212B 90 1000 0001 - Assistência Pré-Escolar aos Dependentes de Servidores
Civis e de Empregados

2.237.687

0003 - Auxílio-Transporte de Civis Ativos 1.370.450

0005 - Auxílio-Alimentação de Civis Ativos 20.574.358

0009 - Auxílio-Funeral e Natalidade de Civis 476.331

2994 90 1000 0000 - Assistência aos Estudantes das Instituições Federais de
Educação Profissional e Tecnológica

267.900

4002 90 1000 0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 - Despesas Diversas 6.376.035

0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 - Auxílio Financeiro a
Estudante

14.500.586



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 6

0004 - PROMISAES - Portaria MEC nº 745/2012 - Auxílio
Financeiro a Estudante Estrangeiro Beneficiário do PEC-G

176.471

1444 0000 - Assistência ao Estudante do Ensino Superior 414.990

4572 90 1000 0000 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo
de Qualificação e Requalificação

465.393

8282 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais
de Ensino Superior

8.910.074

1444 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais
de Ensino Superior

400.000

4 20RK 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

1.624.066

0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários 103.995

0005 - Apoio ao Funcionamento da Graduação em Medicina 75.102

1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

324.232

1051 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

16.300

20RL 90 1000 0000 - Funcionamento das Instituições da Rede Federal de
Educação Profissional, Científica e Tecnológica

58.457

4002 90 1000 0001 - Programa Incluir - Acessibilidade na Educação Superior 210.896

0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 - Despesas Diversas 100.000

4572 90 1000 0000 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo
de Qualificação e Requalificação

52.000

8282 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais
de Ensino Superior

1.303.952

1444 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais
de Ensino Superior

3.907.866

Total Geral 957.89
3.926

ANEXO II - QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
PUBLICAÇÃO BIMESTRAL REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO/2023

UNIDADE Ação GND Mo
d

Fte Plano
Orçamentário

ND Finalidade Soma de DESPESA
PROGRAMADA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 7

AMBULATÓRI
O DA

FACULDADE
DE

ODONTOLOG
IA

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Ambulatório
Odontológico

49.997

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Ambulatório
Odontológico

42.823

AMBULA
TÓRIO
DA

FACULD
ADE DE
ODONT
OLOGIA
Total

92.820

ASSESSORIA
DE

COMUNICAÇ
ÃO

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

2.266

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

17.378

ASSESSORIA
DE

COMUNICAÇ
ÃO Total

19.644



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 8

ASSESSORIA
DE

INTERCÂMBI
O

INTERNACIO
NAL

00P
W

3 50 10
00

0002 -
Contribuição à
Associação
Brasileira de
Educação

Internacional
(FAUBAI)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

2.640

0003 -
Contribuição à
Associação

Grupo Coimbra
de

Universidades
Brasileiras
(GCUB)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

16.177

20GK 3 90 10
00

0001 -
Concessão de

bolsas de
pesquisa,
extensão e

monitoria aos
estudantes

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

300.900

ASSESS
ORIA
DE

INTERC
ÂMBIO
INTERN
ACION
AL

Total

319.717

AUDITORIA
GERAL

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

189

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.800



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 9

Despesas
Diversas

AUDITORIA
GERAL Total

4.989

BIBLIOTECA
CENTRAL

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

3.485

33904
0

Contrato 01/2021 19.030

Contrato 26/2018 205.263

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

22.720

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Equipamentos 8.223

BIBLIOTECA
CENTRAL

Total

258.722

BIBLIOTECA
SETORIAL -
CAMPUS

ARAPIRACA

20RK 4 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -

44905
2

Equipamentos 10.200



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 10

Despesas
Diversas

BIBLIOT
ECA

SETORI
AL -

CAMPU
S

ARAPIR
ACA
Total

10.200

BIOTERIO
CENTRAL

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Matriz objetivos
específicos

65.605

Recursos
Distribuídos por

Matriz

28.801

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Aquisição de
maravalha

15.680

8282 4 90 10
00

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Aquisição de
exaustor

20.650

BIOTERIO
CENTRAL

Total

130.736



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 11

CAMPUS
ARAPIRACA

20GK 3 90 10
00

0001 -
Concessão de

bolsas de
pesquisa,
extensão e

monitoria aos
estudantes

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

316.600

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias
Internacionais

5.450

Diárias Nacionais 81.942

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

45.952

33903
3

Passagens 4.200

33903
7

Contrato 03/2017 614.970

Contrato 08/2023 1.363.692

33903
9

Contrato 01/2022 1.255.000

Contrato 07/2023 13.136

Contrato 18/2022 870.154

Contrato 19/2020 1.883.894

Contrato 27/2015 17.387

Indenizações 1.881



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 12

33904
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

7.771

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 19.000

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

10.887

33903
6

Diárias Colaborador 1.000

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
9

Contrato 01/2022 200.000

Contrato 19/2020 706.460

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

43.702

4002 3 90 10
00

0003 - PNAES -
Decreto nº
7.234/2010 -

Auxílio
Financeiro a
Estudante

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

3.624.250



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 13

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
1

Bloco Licenciaturas 400.000

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

75.821

CAMPUS
ARAPIRACA

Total

11.563.149

CAMPUS
ARAPIRACA -
UNIDADE

EDUCACIONA
L PALMEIRA
DOS ÍNDIOS

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

11.582

33903
9

Contrato 09/2023 6.096

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

9.850

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

8.207

CAMPUS ARAPIRACA - UNIDADE EDUCACIONAL
PALMEIRA DOS ÍNDIOS Total

35.7
35



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 14

CAMPUS
ARAPIRACA -
UNIDADE

EDUCACIONA
L PENEDO

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

7.473

33903
9

Contrato 03/2023 25.481

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Material de
Expediente

1.159

Recursos
Distribuídos por

Matriz

500

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

16.686

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Matriz objetivos
específicos

72.889

Recursos
Descentralizados

por Matriz

8.409



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 15

CAMPUS
ARAPIRA

CA -
UNIDAD

E
EDUCACI
ONAL

PENEDO
Total

132.595

CAMPUS
ARAPIRACA/
MEDICINA

20RK 3 90 10
00

0005 - Apoio
ao

Funcionament
o da

Graduação em
Medicina

33903
0

Material de
Consumo

77.240

33903
9

Contrato 01/2022 65.760

Curso 48.000

33904
8

Bolsas 66.000

4 90 10
00

0005 - Apoio
ao

Funcionament
o da

Graduação em
Medicina

44905
2

Equipamentos 75.102

CAMPUS
ARAPIRACA/
MEDICINA

Total

332.102

CAMPUS
CECA -

UNIDADE
EDUCACIONA

L VIÇOSA

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

10.095



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 16

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

23.838

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

16.408

CAMPU
S CECA

-
UNIDA
DE

EDUCA
CIONAL
VIÇOSA
Total

50.341

CAMPUS DE
ENGENHARIA
S E CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

12.231

33903
9

Contrato 01/2022 429.000

Contrato 19/2022 279.487

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -

33901
4

Diárias 15.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 17

Despesas
Diversas

33901
8

Ajuda de custo para
estudantes

6.500

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

9.956

33903
3

Passagens 10.000

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Material de
Expediente

2.729

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44904
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.100

44905
2

Matriz objetivos
específicos

22.627

Recursos
Distribuídos por

Matriz

90.236

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
1

Contrato 04/2019 194.702

44905
2

Aquisição de
equipamentos

28.250



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 18

Matriz objetivos
específicos

33.933

Recursos
Descentralizados

por Matriz

10.887

CAMPU
S DE

ENGEN
HARIAS

E
CIÊNCI
AS

AGRÁRI
AS

Total

1.149.639

CAMPUS DO
SERTÃO -
UNIDADE

EDUCACIONA
L SANTANA
DO IPANEMA

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

7.485

33903
9

Contrato 04/2023 29.875

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

15.385

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

5.607

CAMPUS DO SERTÃO - UNIDADE EDUCACIONAL
SANTANA DO IPANEMA Total

58.3
51



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 19

CAMPUS DO
SERTÃO -
UNIDADE

EDUCACIONA
L SANTANA
DO IPANEMA

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

348

CAMPUS DO SERTÃO - UNIDADE EDUCACIONAL
SANTANA DO IPANEMA Total

348

CAMPUS
SERTÃO

20GK 3 90 10
00

0001 -
Concessão de

bolsas de
pesquisa,
extensão e

monitoria aos
estudantes

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante
(Assistência
Estudantil)

37.800

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 22.000

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

9.588

33903
7

Contrato 06/2018 297.049

Contrato 17/2017 1.499.711

33903
9

Contrato 01/2022 224.000

Contrato 20/2020 837.738

Contrato 29/2015 210.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 20

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

20.000

33904
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.666

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

69.881

4002 3 90 10
00

0003 - PNAES -
Decreto nº
7.234/2010 -

Auxílio
Financeiro a
Estudante

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

1.677.100

8282 4 90 10
00

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
1

Primeira Fase -
Anexo Acadêmico
do Campus Sertão

250.000

44905
2

Aquisição de
equipamentos

250.000

14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Matriz objetivos
específicos

13.234



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 21

Recursos
Descentralizados

por Matriz

12.358

CAMPUS
SERTÃO Total

5.432.124

CENTRO DE
EDUCAÇÃO

00P
W

3 50 10
00

0010 -
Contribuição à
Associação
Nacional de

Pós-Graduação
e Pesquisa em

Educação
(ANPED)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

3.742

20GK 3 90 10
00

0000 -
Fomento às
Ações de

Graduação,
Pós-Graduação

, Ensino,
Pesquisa e
Extensão -
Despesas
Diversas

33900
0

Empoderamento de
Meninas e

Adolescente para
um Futuro
Diferente

240.000

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.978

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

33.548

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições

44905
2

Matriz objetivos
específicos

25.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 22

Federais de
Ensino
Superior

Recursos
Descentralizados

por Matriz

15.115

CENTRO DE
EDUCAÇÃO

Total

319.382

CENTRO DE
EDUCAÇÃO

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.656

CENTRO DE
EDUCAÇÃO

Total

1.656

CENTRO DE
TECNOLOGIA

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33900
0

A arrecadar 30.023

A definir 4.182

33901
8

Bolsa 1.560

33903
0

Material de
Consumo

14.258

33903
9

Contrato 01/2022 75.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 23

4 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Aquisição de
equipamentos

144.521

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

41.427

CENTRO DE
TECNOLOGIA

Total

310.971

COMISSÃO
PERMANENT

E DO
VESTIBULAR

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33900
0

A arrecadar 356.258

A definir 54.185

33901
4

Diárias para
servidor - Concurso

(Editais 08 e
09/2023 - Proc.
005259/2023-92)

151.960

33903
6

Diárias para
colaborador -

Concurso (Editais
08 e 09/2023 -

Proc.
005259/2023-92)

7.807



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 24

33903
9

Contrato FUNDEPES 344.035

COMIS
SÃO

PERMA
NENTE
DO

VESTIB
ULAR
Total

914.245

COORDENAD
ORIA

INSTITUCION
AL DE

EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA

00P
W

3 50 10
00

0004 -
Contribuição à

UNIREDE
(UNIREDE)

33504
1

Crédito Bloqueado
para Alteração
Orçamentária

3.600

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

46

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

2.352

COORDENADOR
IA

INSTITUCIONAL
DE EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA Total

5.99
8

CORREGEDO
RIA

SECCIONAL
DA UFAL

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

47



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 25

Despesas
Diversas

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.905

CORREGEDO
RIA

SECCIONAL
DA UFAL
Total

1.952

DEPARTAME
NTO DE

ADMINISTRA
ÇÃO DE
PESSOAL

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

2.909

33904
0

Contrato 04/2021 6.000

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33909
2

Desp. Exerc.
Anterior

104

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

56.697



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 26

DEPARTA
MENTO

DE
ADMINIS
TRAÇÃO

DE
PESSOAL
Total

65.711

DEPARTAME
NTO DE

CONTABILIDA
DE E

FINANÇAS

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

641

33904
7

Taxa de coleta de
resíduos sólidos

87.898

4 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Aquisição de
equipamentos

675

DEPARTA
MENTO

DE
CONTABI
LIDADE E
FINANÇ
AS Total

89.214

DEPARTAME
NTO DE

REGISTRO E
CONTROLE
ACADÊMICO

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

414



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 27

4 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44904
0

Equipamento TIC 20.764

44905
2

Mesas de
higienização

9.843

Mobiliário 14.688

DEPARTA
MENTO

DE
REGISTR

O E
CONTRO

LE
ACADÊM
ICO Total

45.710

EDITORA
UNIVERSITÁR

IA

00P
W

3 50 10
00

0026 -
Contribuição à
Associação

Brasileira das
Editoras

Universitárias
(ABEU)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

4.112

0028 -
Contribuição à
Associação
Brasileira de
Editores

Científicos
(ABEC)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

930

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

469



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 28

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
9

Serviços Gráficos 1.830

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

16.033

EDITORA
UNIVERSITÁR

IA Total

23.374

ESCOLA DE
ENFERMAGE

M

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.799

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

12.160

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

8.081



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 29

ESCOLA DE
ENFERMAGE

M Total

25.041

ESCOLA
TÉCNICA DE

ARTES

00P
W

3 50 10
00

0006 -
Contribuição
ao Conselho
Nacional de

Dirigentes das
Escolas
Técnicas

Vinculadas às
Universidades

Federais
(CONDETUF)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

5.019

20RL 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o das
Instituições da
Rede Federal
de Educação
Profissional,
Científica e
Tecnológica

33901
4

Diárias 27.000

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

12.800

33903
0

Material de
Consumo

820

33903
3

Passagens 58.600

33903
9

Contrato 16/2022 55.000

Contrato 45/2018 288.750

Serviços PJ 173.836

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o das
Instituições da
Rede Federal
de Educação
Profissional,
Científica e
Tecnológica

44905
2

Aquisição de
equipamentos

58.457



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 30

2994 3 90 10
00

0000 -
Assistência aos
Estudantes das
Instituições
Federais de
Educação

Profissional e
Tecnológica

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

267.900

ESCOLA
TÉCNICA DE
ARTES Total

948.182

ESPAÇO
CULTURAL

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

105

33903
9

Contrato 01/2022 246.000

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

2.590

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Matriz objetivos
específicos

56.862

ESPAÇO
CULTURAL

Total

305.557



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 31

FACULDADE
DE

ARQUITETUR
A E

URBANISMO

20RK 4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

32.050

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

15.786

FACUL
DADE
DE

ARQUI
TETUR
A E

URBAN
ISMO
Total

47.836

FACULDADE
DE DIREITO

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 1.648

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.265

33903
3

Passagens 1.709



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 32

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

31.370

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

13.137

FACULDADE
DE DIREITO

Total

52.129

FACULDADE
DE

ECONOMIA,
ADMINISTRA

ÇÃO E
CONTABILIDA

DE

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.919

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

39.830

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

23.711



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 33

FACULDADE DE
ECONOMIA,

ADMINISTRAÇÃ
O E

CONTABILIDADE
Total

65.4
60

FACULDADE
DE LETRAS

20GK 3 90 10
00

0008 - Idiomas
sem Fronteiras

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

48.300

33902
0

Aux. Financeiro ao
Pesquisador

25.976

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.202

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

30.680

8282 4 90 10
00

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Matriz objetivos
específicos

36.735

FACULDADE
DE LETRAS

Total

142.893



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 34

FACULDADE
DE LETRAS

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 15.916

FACULDADE
DE LETRAS

Total

15.916

FACULDADE
DE MEDICINA

00P
W

3 50 10
00

0008 -
Contribuição à
Associação
Brasileira de
Educação
Médica
(ABEM)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

8.816

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
8

Bolsas 25.500

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.305

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 1.000

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

120.955



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 35

Despesas
Diversas

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

31.608

FACULDADE
DE MEDICINA

Total

189.184

FACULDADE
DE

NUTRIÇÃO

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.041

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

9.549

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

10.813

FACULDADE
DE

NUTRIÇÃO
Total

24.403



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 36

FACULDADE
DE

ODONTOLOG
IA

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

2.449

33903
9

Contrato 07/2022 366.663

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

53.732

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

27.570

FACULDADE
DE

ODONTOLOG
IA Total

450.414

FACULDADE
DE SERVIÇO

SOCIAL

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.556



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 37

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

18.390

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

4.099

FACULDADE
DE SERVIÇO
SOCIAL Total

27.045

FACULDADE
DE SERVIÇO

SOCIAL

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 4.734

FACULDADE
DE SERVIÇO
SOCIAL Total

4.734

FARMACIA
UNIVERSITAR

IA

8282 4 90 10
00

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Matriz objetivos
específicos

84.550

FARMACIA
UNIVERSITAR

IA Total

84.550



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 38

GABINETE
DO REITOR

00P
W

3 50 10
00

000A -
Contribuição à
Associação
Nacional dos
Dirigentes das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior
(Andifes)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

48.424

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 575.951

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.044

33903
3

Passagens 965.001

33903
6

Diárias Colaborador 153.028

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias - Festival de
Música

60.000

33903
3

Passagens - Festival
de Música

40.000

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

5.180



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 39

Despesas
Diversas

8282 3 90 10
00

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

33903
3

Passagens -
Comissão

Examinadora dos
Concursos (Editais
08 e 09/2023)

174.972

GABINETE
DO REITOR

Total

2.026.600

GERÊNCIA DE
ALMOXARIFA

DO E
PATRIMÔNIO

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

652

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Material de
Expediente

4.804

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.815



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 40

10
51

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44900
0

A definir 16.300

GERÊN
CIA DE
ALMOX
ARIFAD
O E

PATRIM
ÔNIO
Total

26.571

HOSPITAL
UNIVERSITÁR

IO

20RK 4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
1

UTI HUPAA 360.000

HOSPITAL
UNIVERSITÁR

IO Total

360.000

HOSPITAL
VETERINÁRIO

20RK 3 90 10
00

0002 -
Funcionament
o dos Hospitais
Veterinários

33903
0

Material de
Consumo

58.998

4 90 10
00

0002 -
Funcionament
o dos Hospitais
Veterinários

44905
2

Aquisição de
equipamentos

103.995

HOSPITAL
VETERINÁRIO

Total

162.993



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 41

INSTITUTO
DAS

CIÊNCIAS
HUMANAS,
COMUNICAÇ
ÃO E ARTES

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

365

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

62.705

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Matriz objetivos
específicos

52.713

Recursos
Descentralizados

por Matriz

9.661

INSTITUTO DAS
CIÊNCIAS

HUMANAS,
COMUNICAÇÃO
E ARTES Total

125.
445

INSTITUTO
DAS

CIÊNCIAS
HUMANAS,
COMUNICAÇ
ÃO E ARTES

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 13.600

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.254



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 42

INSTITUTO DAS
CIÊNCIAS

HUMANAS,
COMUNICAÇÃO
E ARTES Total

17.8
54

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
ATMOSFÉRIC

AS

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 2.063

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.500

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

13.040

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

3.433

INSTIT
UTO DE
CIÊNCI
AS

ATMOS
FÉRICA
S Total

20.036



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 43

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
E DA SAÚDE

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

5.697

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 5.000

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

38.025

8282 4 90 10
00

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Equipamentos -
Laboratório DNA

Forense

600.000

14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Matriz objetivos
específicos

24.000

Recursos
Descentralizados

por Matriz

17.405



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 44

INSTIT
UTO DE
CIÊNCI
AS

BIOLÓG
ICAS E
DA

SAÚDE
Total

690.126

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
FARMACÊUTI

CAS

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

3.369

33903
3

Passagens SBBQ 50.050

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

23.748

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
1

Contrato 03/2021 -
Farmácia Escola

15.425

44905
2

Matriz objetivos
específicos

50.000

Recursos
Descentralizados

por Matriz

11.588



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 45

INSTIT
UTO DE
CIÊNCI
AS

FARMA
CÊUTIC

AS
Total

154.179

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS

SOCIAIS

00P
W

3 50 10
00

0013 -
Contribuição à
Associação
Nacional de

Pós-Graduação
e Pesquisa em

Ciências
Sociais

(ANPOCS)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

2.750

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

621

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

8.470

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

4.063

INSTITUTO
DE CIÊNCIAS
SOCIAIS Total

15.903



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 46

INSTITUTO
DE

COMPUTAÇÃ
O

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

11.088

INSTITUTO
DE

COMPUTAÇÃ
O Total

11.088

INSTITUTO
DE

EDUCAÇÃO
FÍSICA E
ESPORTE

20RK 4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

6.520

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

12.265

INSTIT
UTO DE
EDUCA
ÇÃO
FÍSICA

E
ESPORT
E Total

18.785

INSTITUTO
DE FÍSICA

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

803



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 47

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Importação 50.408

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.353

33903
9

Importação 7.866

33914
7

Importação 555

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

14.787

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

4.317

INSTITUTO
DE FÍSICA

Total

80.089

INSTITUTO
DE

GEOGRAFIA,
DESENVOLVI
MENTO E
MEIO

AMBIENTE

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

2.997



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 48

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

19.015

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

6.622

INSTITUTO DE
GEOGRAFIA,

DESENVOLVIME
NTO E MEIO

AMBIENTE Total

28.6
33

INSTITUTO
DE

MATEMÁTICA

00P
W

3 50 10
00

0060 -
Contribuição à

Sociedade
Brasileira de
Matemática
Aplicada e

Computacional
(SBMAC)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

4.400

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.765

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

25.077



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 49

Despesas
Diversas

INSTITUTO
DE

MATEMÁTICA
Total

34.242

INSTITUTO
DE

MATEMÁTICA

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 1.480

33903
3

Passagens 10.270

INSTITUTO
DE

MATEMÁTICA
Total

11.750

INSTITUTO
DE

PSICOLOGIA

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

626

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

16.914

INSTITUTO
DE

PSICOLOGIA
Total

17.540



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 50

INSTITUTO
DE

PSICOLOGIA

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 1.200

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

797

33903
9

Recursos
Distribuídos por

Matriz

6.228

INSTITUTO
DE

PSICOLOGIA
Total

8.225

INSTITUTO
DE QUÍMICA

E
BIOTECNOLO

GIA

20GK 3 90 10
00

0000 -
Fomento às
Ações de

Graduação,
Pós-Graduação

, Ensino,
Pesquisa e
Extensão -
Despesas
Diversas

33903
9

Simpósio PGQB 51.010

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Aquisição de hélio
líquido e analítico

208.478

Matriz objetivos
específicos

13.302

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.105



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 51

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Matriz objetivos
específicos

12.860

Recursos
Distribuídos por

Matriz

11.300

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
1

Contrato 24/2022 -
NupaqBIO

374.343

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

18.660

INSTIT
UTO DE
QUÍMI
CA E

BIOTEC
NOLOG
IA Total

691.058

INSTITUTO
DE QUÍMICA

E
BIOTECNOLO

GIA

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33901
4

Diárias 5.000

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

26.040

33903
6

Diárias Colaborador 1.750



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 52

INSTIT
UTO DE
QUÍMI
CA E

BIOTEC
NOLOG
IA Total

32.790

LABORATORI
O DE

CIENCIAS DO
MAR

8282 4 90 10
00

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Matriz objetivos
específicos

30.000

LABORATORI
O DE

CIENCIAS DO
MAR Total

30.000

LABORATÓRI
O DE

COMPUTAÇÃ
O CIENTÍFICA

E
VISUALIZAÇÃ

O

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33900
0

A arrecadar 30.023

33901
8

Auxílio Financeiro
ao Estudante

49.000

33902
0

Auxílio Financeiro
ao Pesquisador

52.500

33903
9

Serv. PJ 197.698

LABORATÓRIO
DE

COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA E
VISUALIZAÇÃO

Total

329.
221



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 53

MUSEU DE
HISTÓRIA
NATURAL

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

556

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

31.493

MUSEU DE
HISTÓRIA
NATURAL

Total

32.048

MUSEU
THEO

BRANDAO DE
ANTROP.E
FOLCLORE

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.137

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

8.943

MUSEU
THEO
BRAND
AO DE
ANTRO

P.E
FOLCLO

10.080



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 54

RE
Total

NÚCLEO DE
DESENVOLVI

MENTO
INFANTIL

00P
W

3 50 10
00

0019 -
Contribuição
ao Conselho
Nacional de
Dirigentes de
Educação
Básica das
Instituições
Federais de

Ensino
(CONDICAP)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

2.588

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

9.920

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

2.274

8282 3 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

33903
9

Contrato 44/2009 400.000

NÚCLE
O DE
DESEN
VOLVI
MENTO
INFANT
IL Total

414.781



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 55

NUCLEO DE
ESTUDOS

AFRO-BRASIL
EIROS

INDÍGENAS

8282 4 90 10
00

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Equipamentos 24.000

NUCLEO
DE

ESTUDO
S

AFRO-BR
ASILEIRO

S
INDÍGEN
AS Total

24.000

NÚCLEO DE
TECNOLOGIA

DA
INFORMAÇÃ

O

20GK 3 90 10
00

0001 -
Concessão de

bolsas de
pesquisa,
extensão e

monitoria aos
estudantes

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

793.200

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

126

33903
9

Acordo de
Cooperação
11290/20

358.085

33904
0

Contrato 06/2022 298.714

Contrato 12/2019 585.511

Materiais de TI 87.465



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 56

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33904
0

Rede Lógica 128.000

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44904
0

Equipamentos de TI 1.912.950

NÚCLE
O DE
TECNO
LOGIA
DA

INFOR
MAÇÃ
O Total

4.164.051

OUVIDORIA-
GERAL

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

103

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

2.262

OUVIDORIA-
GERAL Total

2.365



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 57

PAESPE/CTEC 20RK 3 90 14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Matriz objetivos
específicos

6.237

PAESPE/CTEC
Total

6.237

PINACOTECA 20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

885

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

28.400

PINACOTECA
Total

29.285

PROCURADO
RIA GERAL
FEDERAL DA

UFAL

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Recursos
Descentralizados

por Matriz

11.300

PROCU
RADOR

IA
GERAL
FEDER
AL DA

11.300



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 58

UFAL
Total

PROGRAMA
DE PÓS

GRADUAÇÃO
EM

LINGUÍSTICA
E

LITERATURA

00P
W

3 50 10
00

0011 -
Contribuição à
Associação
Nacional de

Pós-Graduação
e Pesquisa em

Letras e
Linguística
(ANPOLL)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

1.600

PROGRAMA DE
PÓS

GRADUAÇÃO
EM LINGUÍSTICA
E LITERATURA

Total

1.60
0

PROGRAMA
DE

PÓS-GRADUA
ÇÃO EM

ARQUITETUR
A E

URBANISMO

00P
W

3 50 10
00

0015 -
Contribuição à
Associação
Nacional de

Pós-Graduação
e Pesquisa em
Planejamento

Urbano e
Regional
(ANPUR)

33500
0

Crédito Bloqueado
para Alteração
Orçamentária

1.600

0016 -
Contribuição à
Associação
Nacional de
Pesquisa e

Pós-Graduação
em Arquitetura
e Urbanismo
(ANPARQ)

33500
0

Crédito Bloqueado
para Alteração
Orçamentária

500

33504
1

Pagamento de
Anuidades

1.400

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃ

O EM
ARQUITETURA E
URBANISMO

Total

3.50
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 59

PROGRAMA
DE

PÓS-GRADUA
ÇÃO EM

CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃ

O

00P
W

3 50 10
00

0065 -
Contribuição à
Associação
Nacional de
Pesquisa e

Pós-Graduação
em Ciência da
Informação

(Ancib)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

1.000

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃ
O EM CIÊNCIA

DA
INFORMAÇÃO

Total

1.00
0

PROGRAMA
DE

PÓS-GRADUA
ÇÃO EM

EDUCAÇÃO

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33900
0

A definir 16.609

33901
4

Diárias 11.000

33903
3

Passagens 16.000

33903
6

Diárias Colaborador 3.000

4 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Equipamentos 18.000

PROGR
AMA
DE

PÓS-GR
ADUAÇ
ÃO EM
EDUCA

64.609



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 60

ÇÃO
Total

PROGRAMA
DE

PÓS-GRADUA
ÇÃO EM

FILOSOFIA

00P
W

3 50 10
00

0035 -
Contribuição à
Associação
Nacional de

Pós-Graduação
em Filosofia
(ANPOF)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

1.275

PROGR
AMA
DE

PÓS-GR
ADUAÇ
ÃO EM
FILOSO
FIA
Total

1.275

PROGRAMA
DE

PÓS-GRADUA
ÇÃO EM

GEOGRAFIA

00P
W

3 50 10
00

0040 -
Contribuição à
Associação
Nacional de

Pós-Graduação
em Pesquisa
em Geografia
(ANPEGE)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

850

PROGRA
MA DE
PÓS-GR
ADUAÇÃ
O EM

GEOGRA
FIA Total

850

PROGRAMA
DE

PÓS-GRADUA
ÇÃO EM

MATEMÁTICA
EM REDE

NACIONAL -
ARAPIRACA

00P
W

3 50 10
00

0060 -
Contribuição à

Sociedade
Brasileira de
Matemática
Aplicada e

Computacional
(SBMAC)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

4.400

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA EM REDE
NACIONAL - ARAPIRACA Total

4.40
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 61

PROGRAMA
DE

PÓS-GRADUA
ÇÃO EM

PSICOLOGIA

00P
W

3 50 10
00

0029 -
Contribuição à
Associação
Nacional de
Pesquisa e

Pós-Graduação
em Psicologia
(ANPEPP)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

2.112

PROGRA
MA DE
PÓS-GR
ADUAÇÃ
O EM

PSICOLO
GIA Total

2.112

PROGRAMA
DE

PÓS-GRADUA
ÇÃO EM
SERVIÇO
SOCIAL

00P
W

3 50 10
00

0050 -
Contribuição à
Associação
Brasileira de
Ensino e

Pesquisa de
Serviço Social

(ABEPSS)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

3.000

PROGRA
MA DE
PÓS-GR
ADUAÇÃ
O EM

SERVIÇO
SOCIAL
Total

3.000

PROGRAMA
DE

PÓS-GRADUA
ÇÃO EM

SOCIOLOGIA

00P
W

3 50 10
00

14 -
Contribuição à
Associação
Nacional de

Pós-Graduação
e Pesquisa em

Ciências
Sociais

(ANPOCS)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

2.750

PROGRA
MA DE
PÓS-GR
ADUAÇÃ
O EM

SOCIOLO
GIA Total

2.750



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 62

PRÓ-REITORI
A DE

EXTENSÃO

20GK 3 90 10
00

0000 -
Fomento às
Ações de

Graduação,
Pós-Graduação

, Ensino,
Pesquisa e
Extensão -
Despesas
Diversas

33900
0

Festival de Música
de Penedo

200.000

0001 -
Concessão de

bolsas de
pesquisa,
extensão e

monitoria aos
estudantes

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

1.781.900

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.471

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

6.870

4002 3 90 10
00

0003 - PNAES -
Decreto nº
7.234/2010 -

Auxílio
Financeiro a
Estudante

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

60.400

PRÓ-REITORI
A DE

EXTENSÃO
Total

2.050.641



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 63

PRÓ-REITORI
A DE GESTÃO
DE PESSOAS

E DO
TRABALHO

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

5.294

33903
6

Estagiários 14.456

33903
7

Contrato 03/2019 1.768.049

33904
9

Aux. Transporte
Estagiários

2.330

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
7

Contrato 12/2023 1.317.802

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

25.441

4572 3 90 10
00

0000 -
Capacitação de

Servidores
Públicos

Federais em
Processo de

Qualificação e
Requalificação

33901
4

Diárias 40.000

33903
0

Material de
Consumo

5.393

33903
3

Passagens 45.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 64

33903
6

Serviços PF 140.000

33903
9

Serviços PJ 205.000

33909
2

GECC - Exercício
Anterior

30.000

4 90 10
00

0000 -
Capacitação de

Servidores
Públicos

Federais em
Processo de

Qualificação e
Requalificação

44905
2

Equipamentos 52.000

PRÓ-REI
TORIA
DE

GESTÃO
DE

PESSOAS
E DO

TRABAL
HO Total

3.650.765

PRÓ-REITORI
A DE GESTÃO
INSTITUCION

AL

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Material de
Almoxarifado

2.201

Recursos
Distribuídos por

Matriz

2.250

33903
9

Contrato 01/2017 1.587

Contrato 03/2015 29.500

Contrato 05/2015 28.009



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 65

Contrato 06/2023 10.293

Indenizações e
restituições

1.678

Inscrição em cursos
de instrutoria

10.798

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33900
0

A definir 34.330

33901
4

Diárias 100.000

33901
8

Bolsa BDI - Edital
01/2022

100.200

33903
0

Material de
Expediente

962

33903
3

Passagens 200.000

33903
6

Diárias Colaborador 1

33903
9

Serv. PJ 104.231

33904
0

Serviços de TI 97.552

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
9

Auxílio Eventos 50.000

Curso In Company 72.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 66

91 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33913
9

Contrato 11/2019 6.950

Imprensa Nacional 10

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

54.370

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Equipamentos 7.999

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Equipamentos 112.567

PRÓ-RE
ITORIA
DE

GESTÃ
O

INSTIT
UCION

AL
Total

1.027.487



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 67

PRÓ-REITORI
A DE

GRADUAÇÃO

20GK 3 90 10
00

0001 -
Concessão de

bolsas de
pesquisa,
extensão e

monitoria aos
estudantes

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

72.000

Aux. Financeiro ao
Estudante (Pró

Indígena)

42.000

33903
6

Bolsa Monitoria 931.600

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

39

33903
9

Contrato 10/2023 15.366

Contrato 18/2017 55.068

Evento SINPETE 132.946

33904
0

Contrato 20/2021 65.000

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
9

Serv. PJ 16.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 68

4002 3 90 10
00

0004 -
PROMISAES -
Portaria MEC
nº 745/2012 -

Auxílio
Financeiro a
Estudante
Estrangeiro

Beneficiário do
PEC-G

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

176.471

PRÓ-REITORI
A DE

GRADUAÇÃO
Total

1.506.489

PRÓ-REITORI
A DE

PESQUISA E
PÓS-GRADUA

ÇÃO

00P
W

3 50 10
00

0007 -
Contribuição
ao Fórum

Nacional de
Pró-Reitores
de Pesquisa e
Pós-Graduação

(FOPROP)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

1.500

0021 -
Contribuição à
Associação
Nacional de
Entidades

Promotoras de
Empreendime

ntos
Inovadores
(ANPROTEC)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

2.715

0022 -
Contribuição
ao Fórum

Nacional de
Gestores de
Inovação e

Transferência
de Tecnologia

(FORTEC)

33504
1

Pagamento de
Anuidades

1.700

20GK 3 90 10
00

0001 -
Concessão de

bolsas de
pesquisa,
extensão e

monitoria aos
estudantes

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

1.398.300



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 69

33902
0

Aux. Financeiro ao
Pesquisador

151.200

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

331

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33900
0

A arrecadar 10.008

A definir 36.523

33901
4

Diárias 45.251

33902
0

Aux. Financeiro ao
Pesquisador

48.760

33903
1

Prêmio de teses e
dissertações

70.000

33903
3

Passagens 66.359

33903
6

Diárias Colaborador 16.630

33909
2

Desp. Exerc.
Anterior

8.949

33914
7

INPI 75.177

33919
2

INPI - Exerc.
Anterior

1.649



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 70

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

7.186

PRÓ-RE
ITORIA
DE

PESQUI
SA E

PÓS-GR
ADUAÇ

ÃO
Total

1.942.239

PRÓ-REITORI
A

ESTUDANTIL

20GK 3 90 10
00

0001 -
Concessão de

bolsas de
pesquisa,
extensão e

monitoria aos
estudantes

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante
(Assistência
Estudantil)

530.600

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

60

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Aquisição de
insumos para o
Restaurante
Universitário

711.769

33903
9

Serv. PJ 31.931

33909
2

Desp. Exerc.
Anterior

5.697



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 71

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
7

Contrato 01/2018 1.500.000

4002 3 90 10
00

0002 - PNAES -
Decreto nº
7.234/2010 -
Despesas
Diversas

33903
0

Aquisição de
gêneros

alimentícios

6.376.035

0003 - PNAES -
Decreto nº
7.234/2010 -

Auxílio
Financeiro a
Estudante

33900
0

A definir 1.555.299

Crédito Bloqueado
para Alteração de

PO

700.000

33901
8

Aux. Financeiro ao
Estudante

6.883.537

14
44

0000 -
Assistência ao
Estudante do

Ensino
Superior

33903
0

Aquisição de
alimentos

414.990

4 90 10
00

0001 -
Programa
Incluir -

Acessibilidade
na Educação
Superior

44905
2

Equipamentos 210.896

0002 - PNAES -
Decreto nº
7.234/2010 -
Despesas
Diversas

44905
2

Equipamentos 100.000

PRÓ-REITORI
A

ESTUDANTIL
Total

19.020.814



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 72

RESTAURANT
E

UNIVERSITÁR
IO

4002 3 90 10
00

0002 - PNAES -
Decreto nº
7.234/2010 -
Despesas
Diversas

33903
7

Contrato 01/2018 1.777.650

20RK 3 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33900
0

A arrecadar 341.550

A definir 246.462

4 90 10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44900
0

A definir 29.141

RESTAURANT
E

UNIVERSITÁR
IO Total

2.394.803

SECRETARIA
EXECUTIVA

DOS
CONSELHOS
SUPERIORES

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

140

SECRETA
RIA

EXECUTI
VA DOS
CONSEL
HOS

SUPERIO
RES Total

140



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 73

SUPERINTEN
DÊNCIA DE
INFRAESTRU

TURA

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Almoxarifado de
infraestrutura

145.927

Recursos
Distribuídos por

Matriz

1.464

33903
7

Contrato 05/2018 1.674.235

Contrato 07/2021 1.059.282

Contrato 08/2019 5.168.493

Contrato 12/2021 1.002.370

33903
9

Contrato 01/2022 1.857.972

Contrato 03/2020 1.724.444

Contrato 08/2021 127.206

Contrato 12/2020 108.154

Contrato 15/2020 51.100

Contrato 16/2023 333.180

Contrato 17/2020 1.739.193

Contrato 17/2023 25.093

Contrato 18/2020 4.406.186



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 74

Contrato 29/2022 47.620

Manutenção de
Ar-Condicionado

49.988

Montagem de
reservatório

147.526

Perfuração de
poços

344.902

33904
7

Taxas 4.933

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33904
7

Taxas 1.500

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
7

Contrato 08/2019 3.136.986

Contrato 13/2023 688.411

33903
9

Contrato 01/2022 567.028

Contrato 17/2020 725.235

Contrato 18/2020 2.564.413

Contrato 44/2009 1.248.098



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 75

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.597

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
1

Contrato 15/2023 60.177

8282 3 90 10
00

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

33903
9

Contrato 44/2009 8.651.902

33904
7

Contrato 44/2009 -
COSIP

83.200

4 90 10
00

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
2

Condicionador de
ar

8.017

14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

Ensino
Superior

44905
1

Contrato 28/2020 48.802



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 76

SUPERI
NTEND
ÊNCIA
DE

INFRAE
STRUT
URA
Total

37.807.632

UNIVERSIDA
DE FEDERAL
DE ALAGOAS

00S6 1 90 10
00

0000 -
Benefício
Especial e
Demais

Complementaç
ões de

Aposentadoria
s

31900
0

Folha de pessoal 13.000

0181 1 90 10
00

0000 -
Aposentadoria
s e Pensões

Civis da União

31900
0

Folha de pessoal 20.710.018

10
56

0000 -
Aposentadoria
s e Pensões

Civis da União

31900
0

Folha de pessoal 249.464.878

0536 3 90 10
00

0001 -
Despesas com
Benefícios e
Pensões

Indenizatórias
Decorrentes de

Legislação
Especial e/ou

Decisões
Judiciais

33900
0

Folha de pessoal 30.993

09H
B

1 91 10
00

0000 -
Contribuição
da União, de

suas
Autarquias e
Fundações

para o Custeio
do Regime de
Previdência

dos Servidores
Públicos
Federais

31910
0

Folha de pessoal 93.483.045



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 77

2004 3 90 10
00

0001 -
Assistência
Médica e

Odontológica
de Civis -

Complementaç
ão da União

33900
0

Folha de pessoal 7.095.419

33909
2

Folha de pessoal 19.115

20GK 3 90 10
00

0001 -
Concessão de

bolsas de
pesquisa,
extensão e

monitoria aos
estudantes

33900
0

A definir 275.312

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
6

Folha de pessoal 1

GECC - SISU 2023 163.791

33909
2

Desp. Exerc.
Anterior

1.982.074

GECC - Exercício
Anterior

1

GECC - Exercício
Anterior (Outras

IFES)

18.946

33909
3

Ajuda de custo por
redistribuição

8.308



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 78

10
50

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33900
0

A arrecadar 30.023

33903
6

GECC - Exercício
corrente

399.862

GECC - Exercício
corrente - Outras

IFES

26.127

33909
2

Desp. Exerc.
Anterior

17.601

GECC - Exercício
Anterior - Outras

IFES

12.614

GECC - Exercício
Anterior - Recursos

Próprios

322.000

33914
7

PASEP 81.564

14
44

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33900
0

A definir 365.845

33903
9

Ressarcimentos e
indenizações

22.639



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 79

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44900
0

A definir 1.103

20TP 1 90 10
00

0000 - Ativos
Civis da União

31900
0

Folha de pessoal 454.420.954

91 10
00

0000 - Ativos
Civis da União

31910
0

Folha de pessoal 1.361.000

212B 3 90 10
00

0001 -
Assistência

Pré-Escolar aos
Dependentes
de Servidores

Civis e de
Empregados

33900
0

Folha de pessoal 2.232.687

33909
2

Folha de pessoal 5.000

0003 -
Auxílio-Transp
orte de Civis

Ativos

33900
0

Folha de pessoal 1.370.450

0005 -
Auxílio-Alimen
tação de Civis

Ativos

33900
0

Folha de pessoal 20.574.129

33909
2

Folha de pessoal 229

0009 -
Auxílio-Funeral
e Natalidade

de Civis

33900
0

Folha de pessoal 476.331

8282 4 90 14
44

0000 -
Reestruturação

e
Modernização

das
Instituições
Federais de

44900
0

A definir 50.201



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 194 Maceió/AL, 13 de Novembro de 2023 Pág. 80

Ensino
Superior

44909
2

Desp. Exercício
Anterior

2.550

UNIVERSIDA
DE FEDERAL
DE ALAGOAS

Total

855.037.809

USINA
CIÊNCIA

20RK 3 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

33903
0

Recursos
Distribuídos por

Matriz

4.335

4 90 10
00

0000 -
Funcionament

o de
Instituições
Federais de

Ensino
Superior -
Despesas
Diversas

44905
2

Recursos
Distribuídos por

Matriz

25.628

USINA
CIÊNCIA Total

29.962

Total Geral 957.893.926

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

EDITAL PROGEP Nº 51, 10 de novembro de 2023

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 13.1 do Edital nº 08 de 13 de abril de 2023, publicado no
D.O.U. em 17/04/2023, seção 3, p. 43-61 e suas retificações, resolve:
Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do concurso aberto pelo Edital nº 08/2023, para o provimento de
cargos na carreira de magistério superior, na forma a seguir:
Código - área de estudo - Classe -
Regime de Trabalho - Lotação

Categoria Candidato Aprovado Pontuação Classifi
cação


